



273	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
CNPJ: 11.400.251/0001-80

**TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I**  
**CONSOLIDAÇÃO**

**1. OBJETO:**

1.1. Este termo de referência tem como objetivo Aquisição de **Equipamento/Material Permanente para Unidades Básicas de Saúde**, através das emendas parlamentares Proposta Nº **11400.251000/1210-06** e Proposta Nº **11400.251000/1210-08**, para as Unidades Básicas de Saúde de Sooretama/ES, sendo: NESF NÚCLEO DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA, UNIDADE ESF CHUMBADO, UNIDADE ESF DALVO LOUREIRO e UNIDADE ESF ALEGRE, conforme especificações quantitativas e qualitativas constantes do presente termo de referência.

**2. JUSTIFICATIVA:**

2.1. Sabe-se que é de suma importância o papel da rede básica no controle eficaz e eficiente de agravos de maior prevalência e/ou vulnerabilidade. A cada ano se torna mais necessário a qualificação dos serviços de saúde, visando à qualidade e resolutividade na atenção à saúde. Atualmente, Sooretama/ES possui **07 (sete) Unidades de Estratégia de Saúde da Família**, visando qualificar o serviço e as ações de saúde. Com isso, a aquisição dos equipamentos e materiais permanentes irá contribuir com a melhoria na ESF – Estratégia de Saúde da Família da rede pública de saúde, possibilitando aos usuários e aos profissionais de saúde uma saúde de mais conforto, segurança e comodidade, pois diversos equipamentos e materiais permanentes em virtude do desgaste natural pelo uso já se encontram impossibilitados de serem utilizados.

2.2. Os materiais que constam nesta solicitação, serão adquiridos com a finalidade de atender aos pacientes do Município de Sooretama, usuários da rede SUS – Sistema Único de Saúde, que oferecem diversos serviços relacionados à saúde, tais como, consultas médicas, inalações, injeções, curativos, vacinas, coleta de exame laboratoriais, tratamento odontológico, encaminhamentos para especialidades e fornecimento de medicação básica, com o objetivo de promover e proteger a saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o tratamento, a reabilitação, a redução de danos e a manutenção da saúde da população do Município de Sooretama.

**3. DAS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:**

**3.1** Deverão ser rigorosamente atendidas às especificações constantes na tabela abaixo e observados os esclarecimentos constantes dos itens deste termo de referência.



294	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
CNPJ: 11.400.251/0001-80

LOTE 1					
ITENS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	<p><b>Cadeira:</b></p> <p>Com as seguintes especificações mínimas:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Cadeira fixa para escritório tipo digitador secretaria</li><li>-Estrutura de aço/ferro pintado 3/4 com pintura epóxi preta.</li><li>-Estofada em espuma injetada com 35 mm de espessura.</li><li>-Cadeira composta de assento e encosto revestidos em tecido j-serrano.</li><li>-Cor: preto</li><li>-Confeccionada com assento e encosto em compensado multilaminado 12 mm com porcas garra para melhor fixação dos parafusos.</li><li>-Assento medindo: 41 cm Largura x 39 cm profundidade (aproximadamente)</li><li>-Encosto medindo 29cm Altura x 37 cm Largura (aproximadamente)</li><li>-Altura do assento em relação ao solo: 42cm (aproximadamente)</li><li>-Dimensões máxima do produto: 43 cm Largura x 50cm profundidade x 83cm Altura (aproximadamente)</li><li>-Não possui braços</li><li>-Não possui regulagem de altura;</li><li>-Não possui rodízios;</li><li>-Assento e encosto: estofado</li><li>-Garantia pelo fabricante</li></ul>	UNI	71	R\$ 337,15	R\$ 23.937,65
02	<p><b>Armário:</b></p> <p>Com as seguintes especificações mínimas:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Material de Confeção: aço</li><li>-Duas portas com fechadura cilíndrica tipo Yale com duas chaves</li><li>-4 prateleiras com capacidade de 40 kg</li></ul>		20	R\$ 1.072,41	R\$ 21.448,20



075	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: 11.400.251/0001-80

	<p>cada.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Acabamento: Pintura</li><li>-Acabamento da Porta: Pintura</li><li>-Acabamento da Prateleira: Pintura</li><li>-Acabamento dos Pés: Pintura</li><li>-Altura: 200,7 cm</li><li>-Altura dos Pés: 3 cm</li><li>-Cor: Branco</li><li>-Cor Interna: Cinza</li><li>-Cor Predominante: Cinza</li><li>-Escala de Brilho: Semi-fosco</li><li>-Escala de Brilho da Porta: Semi-fosco</li><li>-Escala de Brilho da Prateleira: Semi-fosco</li><li>-Estilo: Clássico</li><li>-Garantia do Fornecedor: 12 meses</li><li>-Manual de Instruções.</li><li>-Largura: 90 cm</li><li>-Material da Porta: Aço</li><li>-Material da Prateleira: Aço</li><li>-Material dos Pés: Aço</li><li>-Material Principal: Aço</li><li>-Necessita Montagem</li><li>-Pés Reguláveis</li><li>-Peso: 36,55 kg</li><li>-Peso Máximo por Prateleira: 40 kg</li><li>-Profundidade: 40 cm</li><li>- Possui sapatas Niveladoras</li><li>-Suporta até (kg): 160 kg</li><li>-Tipo de Dobradiça/Corrediça da Porta: Metálica</li><li>-Tipo de Porta: Bater</li><li>-Tipo de Puxador da Porta: Embutido</li></ul>				
03	<p><b>Arquivo:</b> Com as seguintes especificações mínimas:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Material de Confeção: Aço de qualidade e procedência, em chapa #26 (0,45 mm)</li><li>-Tampo superior em chapa #24 (0,60 mm)</li><li>-Possui 04 (quatro) gavetas, com suporte para pasta suspensa, aptas a suportar 15 kgf (uniformemente distribuídos).</li><li>-Deslizamento da gaveta: Trilho telescópico</li><li>-Porta-etiqueta estampado</li><li>-Equipado com 04 (quatro) sapatas plásticas niveladoras</li><li>-Dispõe de sistema de fechamento, com acionamento por chave, que trava simultaneamente todas as gavetas</li><li>-Munido de microveneziana no tampo superior, para permitir a circulação de ar</li><li>Submetido a pré-tratamento com nanotecnologia</li><li>-Pintura eletrostática, em linha automatizada e contínua, com tinta a pó</li><li>-Cor: Cinza Cristal</li></ul>	UNI	16	R\$ 1.269,22	R\$ 20.307,52





276	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: 11.400.251/0001-80

04	<b>Mesa de Escritório:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Medidas aproximadas: 1,20 comprimento X 60 cm profundidade x 74 cm Altura -Madeira: MDP / BP 15 mm -Acabamento: Perfil Postform / Fita de Bordo 1 mm -2 Gavetas com chave	UNI	7	R\$ 429,82	R\$ 3.008,74
05	<b>Mesa para Computador:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Material de confecção: MADEIRA/ MDP/ MDF ou Similar,  -Possuir no mínimo 2 gavetas  -Medidas: não inferior a 1,20 cm de comprimento e 0,60cm de largura  -Pés: confeccionados em aço ou similar	UNI	3	R\$ 629,00	R\$ 1.887,00
06	<b>Mesa de Exames:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Modelo standard -Armação em tubo de 1.1/4 esmaltada com gaveta esmaltada -Leito fixo totalmente estofado em courvin. -Acompanha par de porta-coxa estofado -Haste em aço cromado e suporte para balde. -Dimensões: 1.80 m comprimento x 0.53 m x largura x 0.86 m altura (aproximadamente) -Estrutura com armário  -Capacidade: mínima de 150 kg  -Acessórios: suporte para papel  -Cabeceira reclinável em até 4 posições  -Garantia mínima:12 meses	UNI	3	R\$ 762,62	R\$ 2.287,86
07	<b>Estante:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Material de confecção de Aço/ferro pintado  -Capacidade das prateleiras de 101 a 200 KG,  -Possuir reforço.	UNI	4	R\$ 465,50	R\$ 1.862,00



277	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: 11.400.251/0001-80

	-Altura 2,00 m, largura 0,92 m, profundidade 0,40 m (aproximadamente)  -06 prateleiras  -Acabamento superficial  -Pintura eletrostática  -Cor: cinza  -Reforço tipo ômega  -Colunas em aço 14				
08	<b>Mesa de Reunião:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Material de confecção MADEIRA/ MDP/ MDF/ ou Similar  -Redonda  -Dimensões aproximadas de 1,20 Diâmetro.  -Com tampo em revestimento melamínico espessura 15 mm  -Acabamento filetado nas bordas laterais.  -Pés com tratamento antiferrugem  -Acabamento com pintura epóxi	UNI	01	R\$ 526,37	R\$ 526,37
09	<b>Longarina:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Material de confecção do assento e encosto de polipropileno  -Número de assentos: 03 lugares.  -Sem braços  -Plataformas soldadas para montagem dos assentos a união das bases laterais com a base horizontal superior através de parafusos com acabamentos em polipropileno dando acabamento a todo conjunto e não ficando soldas aparentes  -Pintura eletrostática epóxi pó na cor preto,  -Sapatas em nylon fixadas na base	UNI	34	R\$ 623,18	R\$ 21.188,12



278	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
CNPJ: 11.400.251/0001-80

<p>evitando o atrito diretamente ao piso</p> <p>-Estrutura do chassi do encosto e assento em material plástico de alta resistência (POLIPROPILENO) plástico com 05mm de espessura</p> <p>-Provida de furos simétricos para ventilação,</p> <p>-Haste de ligação ao assento curvado pneumaticamente com furações para fixação do conjunto de assento e encosto, através de parafusos e clips plásticos</p> <p>-Travessas horizontais soldadas para estruturação da mesma e fixação do conjunto a base da longarina.</p> <p>-Altura total entre 750-850 mm(aproximadamente)</p> <p>-Largura total entre 1300- 1700mm (aproximadamente)</p> <p>-Largura do assento individual entre 400-660mm (aproximadamente)</p>				
--	--	--	--	--

LOTE 2					
ITENS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	<p><b>Geladeira/ Refrigerador:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Tecnologia Frost Free que dispensa descongelamento, -Filtro bem-estar, que elimina odores e mau cheiro da sua geladeira. -2 Portas Frost Free -Capacidade líquida:317 Litros -Capacidade Total de Armazenamento (em litros): 405 litros -Consumo (Kw/h): 52,5Kw/h -Cor: Branco Selo Procel -Prateleiras na porta -Prateleiras de vidro temperado -Recipiente para guardar gelo</p>	UNI	03	R\$ 3.049,42	R\$ 9.148,26



239	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: 11.400.251/0001-80

	<ul style="list-style-type: none"><li>-Prateleiras reguláveis</li><li>-Desodorizador</li><li>-Iluminação interna</li><li>-Alarme de porta aberta</li><li>-Compartimento extra frio</li><li>-Compartimento de congelamento rápido</li><li>-Gavetas</li><li>-Porta ovos</li><li>-Separador de garrafas</li><li>-Degelo automático</li><li>-Pés niveladores</li><li>-Porta latas Sim</li><li>-Painel eletrônico</li><li>-Controle de temperatura</li><li>-Congelador</li><li>-Trava de segurança</li><li>-Timer</li><li>-Manual de instrução</li><li>-Voltagem: 110V/220V</li><li>-Dimensões aproximadas do produto: Altura 175cm x 71 cm de largura x 73cm de profundidade</li><li>-Peso aproximado do produto:82kg</li></ul>				
02	<p><b>Bebedouro/ Purificador Refrigerado:</b> Com as seguintes especificações mínimas:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Material de Fabricação: Aço Inox</li> <li>-Medidas aproximadas do produto: altura 142cm x largura 59,5cm x profundidade 53 cm</li> <li>-Acionamento: TORNEIRA</li> <li>-Estrutura: Em aço galvanizado</li> <li>-Gabinete: Frente e laterais em aço inox 430 brilhante</li> <li>-Tanque em plástico roto moldado atóxico</li> <li>-Tampo superior em aço inox</li> <li>-Tampo interno em plástico</li> <li>-Torneiras: Torneiras Cromadas</li> <li>-Aparador de água em aço inox</li> <li>-Serpentina Interna em aço inox 304</li> <li>-Pés em plástico reforçado</li> <li>-Isolamento em poliestireno</li></ul>	UNI	06	R\$ 1.129,48	R\$ 6.776,88





30	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: 11.400.251/0001-80

	<p>expandido (50mm)</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Conexões: Material atóxico</li><li>-Gás refrigerante: Ecológico livre de CFC (134A)</li><li>-Compressor: Hermético (silencioso e com baixo consumo de energia)</li><li>-Condensação: Forçada através de micro motor/natural -Temperatura: Controlada através de termostato com 07 níveis de regulagem</li><li>-Capacidades: 50 litros de água gelada/h</li><li>-Voltagem: 110 ou 220 V (monofásico)</li><li>-Potência: 140W</li><li>-Controle de água: Através de boia</li><li>-Peso: 22,5 Kg</li><li>-Garantia mínima: 12 meses</li></ul>				
<b>03</b>	<p><b>Forno Micro-ondas:</b> Com as seguintes especificações mínimas:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Micro-ondas de bancada</li><li>-Cor: Branco</li><li>-Função Tira Odor e Manter Aquecido</li><li>-Capacidade: Aproximadamente 34L</li><li>-Função Desliga-Display, que permite desligar o painel digital automaticamente, quando a operação for encerrada.</li><li>-Função Menu Light, que permite que se preparem, além de receitas habituais, cardápios de alimentos saudáveis como sopas e verduras.</li><li>-Função para manter os alimentos sempre na temperatura ideal de ser servidos, mesmo após seu preparo.</li><li>-Função mudo, que desativará os sons de aviso</li></ul> <p>-Voltagem: 110 volts</p> <p>-Equipado com prato giratório</p>	<b>UNI</b>	<b>01</b>	<b>R\$ 855,33</b>	<b>R\$ 855,33</b>





281	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
CNPJ: 11.400.251/0001-80

	-Iluminação interna -Visor de marcação de tempo, -Garantia mínima de 12 meses				
04	<b>Ar Condicionado:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Materiais anticorrosivos, aumentando a durabilidade do produto. -Capacidade: 12.000 BTUs  -Possui controle remoto -Função timer -Ciclo: Frio -Classificação Energética: A -Alimentação (volts): 220V -Consumo de Energia Procel (kWh/mês): 23,2 -Material da serpentina: Cobre -Sleep: Sim -Controle remoto iluminado -Função brisa -Swing -Desumidificação -Aviso limpa filtro -Controle da direção do ar (Esquerda - Direita): Manual -Controle da direção do ar (Para cima - Para baixo): automático -Indicador de temperatura na evaporadora -Gás Refrigerante: R-410A -Tipo do Condensador: Vertical -Tipo de tecnologia do compressor: Rotativo -Nível de ruído externo: 59 -Nível de ruído interno: 39 Controle de temperatura estável -Proteção anti-corrosão: Não -Regula velocidade de ventilação -Selo Procel -Turbo -Tecla de exaustão: Não -Peso da unidade externa (kg): 26,5 -Peso da unidade interna (kg): 7,7 -Unidade externa - Altura (mm): 545 -Unidade externa - Largura (mm): 470 -Unidade externa - Profundidade (mm): 380 -Unidade interna - Altura (mm): 340 -Unidade interna - Largura (mm): 800 -Unidade interna - Profundidade (mm): 200 -Tipo: Split	UNI	10	R\$ 2.148,00	R\$ 21.480,00



282	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: 11.400.251/0001-80

	-Com controle remoto -Garantia: não inferior a 12 meses				
05	<b>Ventilador de Parede:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Cor: Preto  -Voltagem: Bivolt  -Velocidade: 1  -Tipo de Ventilador: Parede  -Selo Inmetro: Procel  -Classificação Energética: A  -Medindo aproximadamente 60cm  -Equipado com motor M2  -Grade aramada  -Instalação prática e garantida  -Potência de 150W  -Alimentação Bivolt  -1410rpm  -3 pás de 520mm injetadas  -Ângulo de ventilação: 54°  -Controle de velocidade rotativo  -Movimento oscilante  -Garantia: 12 meses pelo fabricante	UNI	4	R\$ 239,50	R\$ 958,00

LOTE 3					
ITENS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	<b>Carro para Material de Limpeza:</b> Com as seguintes especificações mínimas:  -Carrinho de limpeza multifuncional kit, contendo 1 balde espremedor para duas águas, medidas aproximadas: (95mm altura) x (425mm largura) x(600mm	UN	03	R\$ 790,44	R\$ 2.371,32



283	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
CNPJ: 11.400.251/0001-80

	profundidade). -Possui 1 pá plástica para lixo, medidas aproximadas: (930mm altura x 300mm largura x 280mm profundidade). -Material de confecção de Polipropileno  -Possui saco de vinil  -Possui kit c/ MOPs líquido e Pó  -Possui placa de sinalização e Pá  -Possui balde espremedor				
02	<b>Balde a pedal:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Material de confecção Aço Inox  -Com tampa  -Capacidade de 30 litros  -Largura aproximada: 29cm  -Peso aproximado: 3 kg  -Garantia pelo fabricante	UN	17	R\$ 384,62	R\$ 6.538,54

LOTE 4					
ITENS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	<b>Detector Fetal Portátil Digital:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Transdutor de alta sensibilidade; -Compacto, leve e fácil operação; -Alto-falante de alta performance; -Entrada para fone de ouvido, gravador de som ou computador; -Design ergonômico e compartimento para transdutor; -Botão liga/desliga e controle de volume e desligamento automático; -Tela de LCD para visualização numérica do batimento cardíaco fetal; -Alimentação por 2 pilhas AA de 1,5V; -Sensibilidade a partir de 10-12	UNI	01	R\$ 1.064,17	R\$ 1.064,17





284	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: 11.400.251/0001-80

	<p>semanas</p> <p><b>Características:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Sensibilidade: a partir de 10-12 semanas;</li><li>-Tamanho: 135mm x 95mm x 35mm;</li><li>-Peso: aprox. 200g.</li><li>-Alimentação por 2 pilhas AA de 1,5V.</li></ul> <p><b>Performance FHR:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Faixa de Medição: 50-240 bpm;</li><li>-Resolução: 1bpm;</li><li>-Precisão: 1 bpm;</li><li>-Saída de Energia: 20mW</li></ul> <p><b>Transdutor:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Frequência Nominal: 2.0MHz;</li><li>-Frequência de Operação: 2.0MHz 10%;</li><li>-P-:1Mpa;</li><li>-lob: 20 mW/cm;</li><li>-Ispta: 100 mW/c;</li><li>- Intensidade de Saída de ultrassom: Isata 10 mW/cm;</li><li>-Área de radiação Efetiva do transdutor: 154mm.</li></ul>				
02	<p><b>Destilador de Água:</b></p> <p>Com as seguintes especificações mínimas:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Capacidade de até 5 litros/hora.</li><li>-Sistema automático de liga/desliga (Liga quando atinge o nível mínimo de água, e desliga quando o nível cai/fecha a torneira)</li><li>-Controle de desligar automaticamente na falta de água por pressostato.</li><li>-Estrutura: Totalmente em aço inox.</li><li>-Cúpula: Em aço inox com puxador.</li><li>-Suporte: Para fixação na parede; deve ser colocado nivelado.</li></ul>	UN	3	R\$ 1.675,46	R\$ 5.026,38



285	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: 11.400.251/0001-80

	-Tensão (voltagem): 220 volts. -Consumo: 2000 watts -Corrente: 8 a. -Dimensões aproximadas: Diâmetro do cano: 63,5 mm; Comprimento do cano: 61,5 cm; Diâmetro da bacia: 40,5 cm; Espessura da fiação: 2,5mm				
03	<b>Seladora:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Aplicação: grau cirúrgico -Tipo: manual/pedal -Garantia mínima: 12 meses -Manual de instruções -O equipamento deve ser novo, sem indícios de uso -Não deve ter passado por conserto ou reforma. -Voltagem: 127 volts	UN	2	R\$ 1.523,17	R\$ 3.046,34
04	<b>Aparelho de Raios X – Odontológico:</b> Com as seguintes especificações mínimas: -Equipamento de uso odontológico destinado a obtenção de radiografias odontológicas -Instalação: coluna com braço convencional -Modo de Operação: digital -Tensão (intensidade de	UN	1	R\$ 10.341,00	R\$ 10.341,00



286	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: 11.400.251/0001-80

<p>corrente): 7ma;</p> <p>-Base totalmente construída em ferro fundido (garantindo maior estabilidade no deslocamento do Aparelho)</p> <p>-Rodas confeccionadas em acrílico de alta resistência com freio para travamento;</p> <p>-Painel de comando com display</p> <p>-Sistema de comando digital com controle de tempo centesimal que permite a seleção do tempo de exposição para uso em película (filme) e sensor digital</p> <p>-Tempo de exposição: 0,07 a 3 seg.</p> <p>-Coluna: móvel;</p> <p>-Potencia: 1123va;</p> <p>-Garantia: não inferior a 12 meses</p> <p>-Voltagem de alimentação: bivolt (chaveamento manual)</p>				
--	--	--	--	--

**4. DA FORMA EXECUÇÃO/FORNECIMENTO:**

4.1 O prazo limite para entrega dos objetos/equipamentos será de até 30 (trinta dias) após o recebimento da ordem de fornecimento expedida pela SMS e recebida pelo fornecedor.

a. O fornecimento dos objetos/equipamentos em comento será efetuado mediante expedição, pela Administração Pública do Formulário **“Autorização de Fornecimento”**, que deverá conter a identificação da unidade requisitante, indicação expressa dos números da licitação, do processo, bem como a identificação registrada.





287	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: 11.400.251/0001-80

b. A Ordem de Fornecimento será expedida por qualquer meio de comunicação que possibilite a comprovação do respectivo recebimento por parte da registrada, inclusive fac-simile e correio eletrônico, ou outro.

c. O fornecimento dos objetos/equipamentos será realizado do seguinte formato:

1) DEFINITIVAMENTE, após a verificação da conformidade dos objetos/equipamentos e consequente aceitação por parte do fiscal do contrato responsável pelo recebimento IN LOCO.

d. Se a qualidade dos objetos/equipamentos fornecido não corresponder as especificações deste Termo de Referência, estes serão desaprovados, podendo-se aplicar as penalidades cabíveis, haja vista o impacto que pode provocar aos beneficiados em caso de desconformidades.

e. Correrão por conta da registrada todas as despesas de transporte, seguros, fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, custo de operação, manutenção, garagem e combustíveis utilizados, provenientes do fornecimento.

f. O fornecedor deverá entregar dos objetos/equipamentos na Sede da Secretaria Municipal de Saúde, no endereço: Rua Basílio Cerri, Nº 44, Centro – Sooretama/ES.

g. A sugestão é que proceda com o presente por meio de **PREGÃO ELETRÔNICO**.

## **5. DO CONTRATO E O PAGAMENTO:**

a. O contrato de fornecimento, poderá ter sua **VIGÊNCIA DE ATÉ 12 (doze) meses**, a partir da assinatura do contrato.

b. O pagamento da Ordem de Fornecimento será efetuado em PARCELA ÚNICA, por faturamento do fornecimento efetivamente realizado e aceito pela Fiscalização.

c. O pagamento dos fornecimentos será efetuado em **até 15 dias após o faturamento** atestado o fornecimento.

d. Os pagamentos somente serão efetuados mediante apresentação dos seguintes documentos:

- 1) Nota Fiscal;
- 2) Certidão negativa do INSS, FGTS, Trabalhista, Tributos Federais, Estaduais e Municipais;
- 3) Apresentação do nº da conta bancária que se efetuará o depósito ou crédito;
- 4) Apresentação do comprovante da caução de garantia do contrato (quando for obrigatório);

e. É vedada a antecipação de pagamentos sem a contraprestação dos fornecimentos.

f. A liberação para pagamento da fatura do fornecimento pela Secretaria de Saúde de Sooretama, fica condicionado à prestação da caução de garantia ou outro quesito exigido no edital que originou o contrato, quando houver.

## **5. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

5.1. Será vencedora a que apresentar o **MENOR VALOR POR ITEM**.



288	
Nº	Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: 11.400.251/0001-80

**6. NOMEAÇÃO DE RESPONSÁVEL EM FISCALIZAR E ACOMPANHAR O CONTRATO:**

6.1. Por força da legislação em vigor, será nomeado o “SERVIDOR” pertencente à Secretaria Municipal de Saúde de Sooretama, para atuar como responsável, fiscalizar e acompanhar o fornecimento dos objetos/equipamentos conforme a contratação, que será designado mediante Portaria Interna.

**7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

7.1. Ressalto que as despesas provenientes desta contratação serão custeadas da seguinte forma:

005 – Secretaria Municipal de Saúde

001 – Fundo Municipal de Saúde

000005001.1030100352.107 – Manutenção da Estratégia Saúde da Família - ESF

449052000000 – Equipamento e Material Permanente

Fonte de Recurso: 160100000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS.

Fonte de Recurso: 150000150000 – Receita de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde

Ficha nº. 66

Respeitosamente.

**IZABEL DOS SANTOS OLIVEIRA**

**Secretária Municipal de Saúde**

Decreto nº. 610/2023, 02/05/2023.